Elimizdeki mevcut eserler baz alınarak kronolojik bir araştırma yapıldığında halku'l-Kur'an meselesinin hicrî birinci asrın sonları ve ikinci asrın ilk yarısında ortaya çıkıp tartışılmaya başlandığı görülmektedir. Bu eserlere göre konu, ilk defa Emevi halifelerinden Mervan II. (127-132/744-749)'nin mürebbî ve annesinin kardeşi olarak tanınan Ca'd b. Dirhem (124/742) tarafından tartışma gündemine taşındı.<sup>11</sup> Gerçi Watt, bu irtibatlandırmayı Kur'an'ın yaratılmış olduğuna inananları

1990, 620.

4 Şamil Öçal, "*Kelamullahın Çift Doğası: Kelâm-ı Lafzî ve Kelâm-ı Nefsî*", İslamiyat Der., Ankara 1999, C.II, s.I, 62vd.

kötü şöhretli biriyle bağlantılandırma çabası olarak değerlendirdiđi için temelsiz bulmaktadır.<sup>12</sup> Fakat Ca'd hakkındaki irtibatlandırma Allah'ın sıfatlarını nefyetmenin bir sonucu olarak onun, Kur'an'ın mahlûk olduđu görüşünü savunduđu şeklindedir. Görüşlerinden etkilendiđi için talebesi olarak vasıflandırılabilir olan Cehm b. Safvan (128/745-46)<sup>13</sup> da bu görüşün devamlılık kazanmasına katkı sağladı.<sup>14</sup>

Watt'ın dikkat çektiđi şüpheye rağmen Halku'l-Kur'an meselesinin müslüman toplumu içerisinde Ca'd b. Dirhem tarafından gündeme getirildiđi bildirilse de, bu konuyu ilk defa insanların zihnine sunan kimdi?

tartışmalara sıcak bakmadığı bilinmektedir.<sup>24</sup> Onun, konu ile ilgili tavır ve tepkisini Bişr el-Merisî hakkında sarfettiđi sözlerde görmekteyiz. Nitekim Harun Reşid döneminde halku'l-Kur'an konusunun gündeme taşınmasında kilit isimlerden birisi şüphesiz Bişr b. Gıyas el-Merisî (217-218/832-833)'dir. Mevali tabana oldukça yakın olan Mürcie'nin<sup>25</sup> önemli kelimcileri arasında yer alan, Cehm b. Safvan'ın talebelerinden ve Yahudi kökenli bir aileden olan Bişr'in belki bireysel bazda olan halku'l-Kur'an konusundaki düşünceleri Halife Harun Reşid'in kulağına gidince: "*Bişr'in, Kur'an'ın mahlûk olduğunu iddia eden sözleri kulağıma geldi.

Bu tepkiler bağlamında, elimizdeki kaynakların bizlere bildirdiklerine göre ön plana çıkan ve dikkat çeken en önemli isim şüphesiz Abdulaziz el-Kinânî el-Mekkî (240/854)'dir. Kinanî, aslen Mekkeli olup, Şafîî ulemasından ve İmam Şafîînin talebeleri arasında adı geçen biridir. Muhtemelen 208/824'te<sup>31</sup> Bişr b. Gıyas el-Merisî ve diğer arkadaşlarının halku'l-Kur'an konusundaki yaklaşım ve çabalarını işitince canı pahasına bütün azim ve gayretini toparlayarak Mekke'den kalkıp Bağdat'a geldi.

*el-Hayde*'nin anlatımıyla, tartışma sürecinin başında Halife Me'mun, ilk olarak Kinanî'den tartışmaya başlamasını talep etti. Konuya ve tartışmaya hazırlıklı olduğu

30 Bkz., Bozkurt, *Mu'tezile'nin Altın çağı*, 100.

31 Watt, *Teşekkül Devri*, 349. Not: Kinanî'nin 212/827 yılında Bağdat'a geldiği şeklinde de görüşler bulunmaktadır. Fakat *el-Hayde*'nin anlatımı göz önünde bulundurulduğunda, Kinanî'nin argümanlarına karşılık Me'mun'un destekleyici tavrı ve 212/827 yılında Me'mun'un halku'l-Kur'an görüşünü resmen kabul ettiğini ilan etmesi, birlikte değerlendirildiğinde, Kinanî'nin Bağdat'a gelişi için verilen 212/827 tarihinin bir takım şüpheleri içinde barındırdığı ortaya çıkmaktadır. Bkz., Mehmet Erdoğan, "*Kinanî, Abdülaziz b. Yahya*," DİA., Ankara 2002, XXVI, s.32.

32 Kinanî, *el-Hayde*, 6-7.

33 Kinanî, *el-Hayde*, 14.

Halife Me'mun'un huzurunda Kinanî'nin ortaya koyduğu bu tartışma performansı Me'mun'un takdir ve teveccühünü kazanmış olmalı ki, halife, Kinanî'yi on bin dirhemle ödüllendirdi.<sup>124</sup> Bu tartışma muhtemelen 208/824'te gerçekleşti.<sup>125</sup> Tartışmanın etkilerinin daha sonraki süreçte de devam ettiği görülmektedir. Hatta burada dikkat çeken nokta, halku'l-Kur'an meselesinin tartışma boyutunun ötesinde siyasallaşma sürecine girdiđi ve gelişen süreçte Kinanî'nin görüşleri ve savunmaları doğrultusunda değil de, bunun aksine Bıřr'ın görüşleri doğrultusunda gelişme göstermesi ve siyasallaşmasıdır. Nitekim bahsi geçen tartışmanın üzerinden geçen yaklaşık dört yıl sonra 212/827 yılında Me'mun, Kur'an'ın mahlûk olduğuna inandığını resmen ilan etse ve 218/833'te de bu konuyu devlet politikası haline getirirse de, aslında herhangi bir fikri üstün tutmamayı devleti yönetme siyaseti olarak benimseyen bir devlet adamı için şaşırtıcı bir durum arz etmese gerektir.<sup>126</sup>